

# GOŚĆ POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

**PRENUMERATA:**

Miesięcznie Mk. 5.50. Kwartalnie Mk. 16.50. Za odroczenie dopłacon się 50 fen. miesięcznie.

Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 6.50. Kwartalnie 19.50.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

**Redakcja i Administracja w Łodzi:**

Piotrkowska 106. Telefon 199.

Telefon w Warszawie 609.

**OGŁOSZENIA:**

Zwyczajne: 75 fen. za wiersz petytowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Drobne: 12 fen. za wyraz, najmniej 1.30 Mk.

Nadane: przed tekstem 2.50 Mk., w tekście 3 Mk., po tekście 1.80 fen. za wiersz petytowy (str. 4 szp.)

Nekrologi: 1.25 Mk. za wiersz petytowy (str. 4 szp.)

**ODEON** Dziś premiera **ODEON**

Po raz pierwszy w Łodzi.

Wybitna artystka królewskiego duńskiego teatru w Kopenhadze.

**MIA PANKAU**

w wielkim dramacie życiowym w 6 aktach pod tyt.

**„Potęga uczucia“.**

Nad program: **OSTATNIE WALKI NA WSCHODZIE.**  
Aktualne zdjęcia z placu boju (Dziennik Polfilmy).

**W godzinę rozstrzygających decyzji.**

Niema zwłoki. Traktat musi być podpisany zaraz.

**Wręczenie noty o przyjęciu warunków.**

WIEDEN, 23 czerwca.

(PAT). B. K. z Wersalu.

W poniedziałek o g. 4 m. 40 niemiecki poseł von Haniel wręczył przewodniczącemu konferencji pokojowej notę niemiecką, w której rząd niemiecki oświadcza gotowość przyjęcia warunków państw sprzymierzonych i zjednoczonych.

**Prośba o zwłokę 48-godzinną.**

WIEDEN, 23 czerwca.

(PAT). S. Kor. z Berlina.

„Berl. Zeitung am Mittag“ donosi z Wersalu: W niedzielę o godz. w pół do 3-ej popołud. przesłana została nowa nota rządu niemieckiego pod adresem ententy, w której ze względu na trudności połączone z utworzeniem nowego gabinetu prosi o dalszą 48 godzinną zwłokę.

**Ententa odrzuciła prośbę Niemiec.**

WIEDEN, 23 czerwca.

(PAT). B. K. donosi z Wersalu pod datą 23 godz. w pół do 12 w południe. Ententa odrzuciła prośbę Niemiec o 48 godzinne przedłużenie terminu. Decydująca odpowiedź musi być dana do godz. 7 wieczorem.

**Skutki podpisania traktatu pokoju.**

Fakt podpisania przez Niemcy traktatu po przegłosowaniu tej niebываłej wagi sprawy w niemieckim zgromadzeniu narodowym zdaje się już nie ulegać wątpliwości.

Jeżeli w ciągu dnia dzisiejszego nie zajdą niespodziane zmiany, delegacja niemiecka w Wersalu o godz. 7-ej wieczorem złoży na plenum konferencji uroczyste oświadczenie, iż traktat pokoju będzie przez nią podpisany. Dziś w nocy najpóźniej jutro zrana publiczność polska dowie się o treści radjotelegramu, jaki będzie wysła-

ny tuż po godzinie siódmej ze stacji iskrowej na wieży Eiffla, o ostatecznym owocu największej w dziejach świata wojny...

Jakież będą skutki twierdzącej odpowiedzi niemieckiej?

Zgodnie z normami prawa międzynarodowego chwila podpisania traktatu pokoju znosi stan wojny między kontrahentami i zapoczątkowuje stosunek oparty na powszechnym prawie narodów oraz na szczególnych jego przepisach zawartych w traktacie. Od momentu tego zanika nierówność położenia zwyciężonego i zwycięzcy, obaj stoją jako równouprawnione czynniki w życiu międzynarodowym, ponieważ zanika gwałt zbrojny, a występuje ze stron obu obowiązek prawny.

Pierwszym skutkiem praktycznym i bodaj najważniejszym będzie zniesienie blokady wojennej oraz w łączności z tym zakazu wolnego handlu z Niemcami.

Oceany i morza zakipią życiem okrętowym, transporty fabrykatów i surowców staną się znów dostępne dla niemieckich konsumentów i producentów, nawiążą się zerwane nici stosunków handlowych... Żądza zysku pchnie przedsiębiorcze żywioły świata do wielkiego nowego zagospodarowania wymiany między krajami, a nadzieja długiego pokoju zachęci do kredytu i zaufania.

Pod uderzeniami potężnego młota obustronnych interesów ugną się rasowe i narodowe nienawiści, podsypane przez pięcioletnią walkę na śmierć i życie, powoli zetrzą się kandy wzajemnego niedowierzania i wrócą do dawnego łożyska poważnego ducha.

Obrót towarowy pociąga za sobą konieczność zniesienia ograniczeń personalnych cudzoziemców. Istotnie, należy się spodziewać w najkrótszym czasie wszelkich ułatwień komunikacyjnych; skoro otworzą się granice państw ententy dla Niemców, nie pozostaną zamknięte i dla nas. Ograniczenia emigracji nie będą się rozciągały na czasowy pobyt cudzoziemców, dziś jeszcze wielce utrudniony.

Dla ekonomicznego życia Polski tranzytu towarowego via Niemcy i wolny przejazd przez kraj ten dalej na zachód jest rzeczą niezwykle ważną.

Przechodząc do klauzul politycznych, Niemcy będą zmuszone natychmiast po podpisaniu traktatu wprowadzać w życie jego postanowienia.

Evakuacja terenów przyznanych Polsce, częściowo zresztą już przymusowo dokonana jest koniecznym następstwem traktatu. Zdaje się, iż to właśnie będzie dla Niemiec najtrudniejszym do przełknięcia kąsem i bodaj czy nie będziemy jeszcze narażeni na zachodzie na przykrą niespodziankę umyślnie przez Berlin aranżowanego a rzekomo samorzutnego powstania Niemców w tych okolicach, które może się zmienić nawet w wojnę.

Starym swym zwyczajem Niemcy będą próbowały tłumaczyć się przed ententą napadem polaków, ewentualnie wymykającym się z pod wszelkiej kontroli protestem odruchowym Niemców w polskich prowincjach.

Pod tym względem musimy stać na straży militarnej i politycznej...

Równocześnie z ewakuacją terenów, bezspornie dawniej ograbionym sąsiadom przyznanych, zacząć się przygotowania do plebiscytu w tych ziemiach co do których zasada jego została przyjęta. Prusy wschodnie, Śląsk Górny, pewne na zachód wysunięte części Prus zachodnich, Meusnet i części Szlezwiugu obsadzone zostaną przez wojska ententy, a zarząd ich sprawować będą umyślnie komisje koalicji, by bezstronnie przeprowadzić głosowanie ludowe. Nie należy się łudzić, iż sprawa pójdzie zupełnie gładko, a Niemcy nie będą dokładać wszelkich starań, by ewakuację swych urzędów jaknajdłużej przeciągnąć. Rozwinie się straszna agitacja polityczna niemiecka na wschodzie, zmierzająca do przechylenia plebiscytu na stronę niemiecką. Jeśli nie będzie to połączone z gwałtami wobec polaków nie przeciw temu mieć nie można, natomiast winniśmy dołożyć jaknajusilniejszych starań, by rozwinąć również wielką akcję kontragitacyjną.

Z całokształtu poważnych następstw podpisania pokoju przez Niemcy poruszyliśmy tylko zlekka niektóre ważne punkty. Całokształt ich jeszcze nie da się nawet ocenić.

Jedno jest pewne: na szali praktyki życiowej zaważy nie podpis pod traktatem pokoju lecz wcielanie w życie jego postanowień!

N.

**Lubędzi śpiew ustępującego gabinetu.**

Berlin, 23 czerwca. (PAT). Radjo pozn. Poprzedni gabinet koalicyjny zreagował notę do ententy zawierającą 6 następujących warunków:

- 1) Gdańsk, Prusy zachodnie i obszar Noteci mają być podporządkowane związkowi narodów;
- 2) rewizja traktatu pokojowego winna być dokonana w ciągu 2 lat;
- 3) Normy odszkodowania ustalić ma ktoś trzeci stojący na bezpartyjnym stanowisku;
- 4) Niemcy powinny być przyjęte do związku narodów najpóźniej do stycznia 1920;
- 5) Oskarżenie Niemiec o wywołanie wojny, odpada.
- 6) Winni wywołania wojny nie będą entencie wydani.

Wedle doniesienia „Localanzeigera“ nota ta została w ostatniej chwili cofnięta.

**Nowy gabinet niemiecki.**

Berlin, 23 czerwca. (PAT). W skład nowego gabinetu wchodzi: Dotychczasowy minister pracy Bauer jako prezydent ministrów, Herman Müller socjalista większości minister spraw zagranicznych, dr. David socjalista większości minister spraw wewnętrznych, Erzberger, centrowiec, minister finansów i wiceprezydent gabinetu, Wissel, socjalista większości, minister spraw gospodarczych, Schlicke, socjalista większości, minister pracy, Meyer-Kaufbeuren minister skarbu rzeszy, Giesbert minister poczt, Bell minister kolonii i spraw kolonialnych, Robert Schmidt minister aprowizacji. Noske pozostał dalej ministrem obrony krajowej, minister sprawiedliwości jeszcze nie został mianowany.

**Program nowego gabinetu.**

Berlin, 23 czerwca. (PAT.) Radjo pozn. Prezydent ministrów Bauer oświadczył w sprawie programu nowego gabinetu: Jestem przeciwny pokojowi gwałtu, a pod-

jąłem się podpisania traktatu, jedynie ze względu na naród niemiecki, a przedewszystkiem ze względu na robotników. Program polityki wewnętrznej nie ulegnie żadnej zmianie.

**Pierwszy krok nowego rządu.**

Ljon, 23 czerwca. (PAT). Radjo pozn. Nowy rząd niemiecki zawiadomi dzisiaj, w poniedziałek, ententę, że przyjmuje warunki pokojowe i traktat podpisze.

**Historyczne posiedzenie parlamentu w Weimarze.**

Wiedeń, 23 czerwca. (PAT). B. K. donosi z Weimaru: Na posiedzeniu zgromadzenia narodowego prezydent ministrów Bauer oświadczył:

W poniedziałek wieczorem wojna ma się na nowo rozpocząć, jeżeli nie powiemy „tak“. W tej wojnie na śmierć i życie pod groźbą marszu nieprzyjaciela podnosimy poraż ostatni protest przeciwko temu traktatowi przemocy i zniszczenia, protest przeciw nagrywaniu się w sprawach samostanowienia, przeciw temu poniżeniu narodu niemieckiego. Żaden podpis nie osłabi tego protestu, który podnosimy na całą przyszłość. Niema środków na odrzucenie traktatu. Lecz sam traktat zawiera w sobie obronę, której nie damy sobie wydrzeć, a mianowicie przyrzeczenie ententy, zawarte w memorjale z 16 czerwca, że może nastąpić od czasu do czasu rewizja traktatu. Rząd państwowy zdecydował się przychylić do podpisania traktatu, ale oświadczył równocześnie przeciwnikowi, że nikt nie może przypuszczać, jakoby naród niemiecki zgodził się na traktat z wewnętrznym przekonaniem, na traktat, który żywe części państwa niemieckiego bez zapytania ludności odrywa, a prawa suwerenne Niemiec narusza, a na ludność zaś niemiecką nakłada niesnośne ciężary gospodarcze i finansowe. Jeżeli rząd niemiecki mimo to podpisze traktat z zastrzeżeniem, to akcentuje on, że ustępuje wobec przemocy, by ludności niemieckiej niesłychanie cierpiącej oszczędzić nowej wojny, rozdarcia jedności narodowej i strasznej głodu. Warunki nałożone przekraczają istotnie zdolność świadczeń Niemiec. Odrzucamy od siebie wszelką odpowiedzialność, jeżeli warunki nie będą mogły być wykonane. Oświadczamy dalej, że artykuł, który żąda od Niemiec uznania się za jedynych sprawców wojny przyjęć nie możemy i podpisem naszym go nie pokryjemy. Tak samo żaden Niemiec nie może pogodzić się ze swoją godnością i honorem artykułu, który domaga się wydania jego złomków pod sąd. Damy zatem pełnomocnictwo do podpisania następującej formie: Rząd niemiecki jest gotów podpisać traktat pokojowy, nie oświadcza jednak tym samym, że Niemcy są jedynymi sprawcami wojny i nie bierze zobowiązań co do postanowień zawartych w artykułach 287 i 280.

Po złożeniu oświadczeń przez przywódców stronnictw przystąpiono do głosowania.

**Kiedy będzie podpisany traktat.**

Ljon, 23 czerwca. (PAT). Radjo pozn. Wśród delegacji niemieckiej utrwała się przekonanie, że traktat pokojowy będzie podpisany możliwie już we wtorek, a najpóźniej we czwartek. Opóźnienie to spowodowane będzie wyborem nowych członków delegacji niemieckiej, których pełnomocnictwa będą musiały być zbadane po ich przybyciu do Wersalu.

**Podpisze traktat — Erzberger.**

Berlin, 23 czerwca. (PAT). „Berliner Zeitung am Mittag“ donosi, że Erzberger ma zająć stanowisko zajmowane dotychczas hr. Brockdorf-Rantzau, jako prezes delegacji pokojowej.







Ententa zdecydowana jest nie dopuścić do zwycięstwa bolszewizmu w Austrii i do ataku na nią ze strony Węgier i w tym celu udzieli Austrii pomocy militarnej. Część wojsk została już wysłana. W tym celu jak donosi „Wiener Allgem. Ztg.“ koleje przejdą pod dozór ententy.

### Włosi zajmują część linii kolejowej Tarvis-Wiedeń.

(Tel. wł. „Gł. Pol.“).

Rzym, 23 czerwca. Donoszą z Trjestu do „Gazetta del Popolo“. Dowództwo naczelne zawiadamia, że w następstwie uchwały zapadłej w Radzie czterech, rząd nakazał zajęcie drogi żelaznej Tarvis, Villach, Saint-Weit, która jest jak wiadomo linia Wiedeńską — aby zabezpieczyć swobodne jej funkcjonowanie. Przyczyną tego kroku upatruje się w dążeniu ententy, by na wypadek rozruchów komunistycznych w Wiedniu rzucić tam większą ilość wojsk włoskich.

### Misja generała Denikina w drodze do Paryża.

(Tel. wł. „Gł. Pol.“).

Wiedeń, 23 czerwca. Depesza z Pragi zawiadamia, że misja rosyjska, wysłana przez generała Denikina, idącego ręką w rękę z admirałem Kołozakiem przybyła do miasta tego, gdzie pozostanie kilka dni. Następnie uda się do Paryża.

### Dymisja rządu rumuńskiego.

Zurych, 23 czerwca. (PAT). Radjo pozn. Pisma szwajcarskie donoszą, że rząd rumuński podał się do dymisji. Take Jonesku został nagle odwołany z Paryża i zajął się utworzeniem nowego gabinetu.

### Nowy gabinet włoski.

Rzym, 23 czerwca. (PAT). Radjo pozn. Nowy gabinet włoski jest już utworzony. Premjarem jest Franciszek Nitti, ministrem spraw zagranicznych Tittoni, ministrem kolonii Grassi, ministrem sprawiedliwości Markora. (Reszta nazwisk w telegramie iskrowym jest przekreślona).

### Niezależność Łotwy.

Kopenhaga, 23 czerwca. „Jahris Czakste“, prezydent republiki łotewskiej wraca do Kopenhagi z Francji, gdzie przebywał aby wyjechać z ententy uznania niepodległości jego kraju. Kiedy tylko powróci do Łotwy, natychmiast zwoła radę ludową, która w liczbie 102 członków zbierze się w Rydze lub Libawie. Możliwe, że baronowie niemieccy spróbują przeszkodzić zebraniu Rady, ale prezydent Czakste dowodzi, że republika posiada dostateczne środki, aby przeciwstawić się opozycji.

### Pożar składni paskarskiego.

(Tel. wł. „Gł. Pol.“).

Brześć, Lit., 22 czerwca. Ubiegłej nocy wybuchł w Kowie groźny pożar, stłumiony przez załogę tamtejszą. Pożar strawił dom, w którym znajdowały się towary, przechowywane na pasek. Spłonęło tych towarów za 3 i pół miliona mk.

### Obóz w Szczypiornie dla hakatystów.

(Tel. wł. „Gł. Pol.“).

Poznań, 23 czerwca. Ponieważ na odeswę poznańskiej Rady naczelnej, grożąca wzajemnymi represjami za nieustanne areszty działaczy polskich na Śląsku, w Prusach zachodnich i Gdańsku nie otrzymano żadnej odpowiedzi, Rada przystąpiła do internowania wybitnych działaczy hakatystycznych i osiadłych w Poznaniu przedstawicieli wojskowości niemieckiej.

Internowano dotąd około 1600 hakatystów. Wszystkich osadzono w Szczypiornie, w barakach wybudowanych w swoim czasie przez wojskowe władze niemieckie dla legionistów, którzy odmówili złożenia przysięgi beselerowskiej.

### Komisja dla zbadania sprawy pogromów.

Wyśle ją ententa na wniosek Paderewskiego.

LONDYN, 23 czerwca. (WBK.) Reuter donosi, iż Wilson zgodził się na wniosek Paderewskiego wysłać do Polski specjalną komisję, która zajęłaby się zbadaniem sprawy ekscesów antyżydowskich.

### Wyrok śmierci na komisarza bolszewickiego.

Wyrokiem wojennego sądu doraźnego przy grupie maj. Podowicza w dn. 9 b. m. zasądzony został na karę śmierci przez rozstrzelanie Alfons Dziański, komisarz rządu bolszewickiego w Święcianach na Litwie za zbrodnie morderstwa dokonane w tymże mieście na osobach: N. Bukowieckiego, aptekarza, kupców: Eismonta, Tajtelbauma, Grünberga i jego dwu synów oraz wielu innych osobach, nieznanych z nazwiska; kilku żołnierzy polskich, wziętych do niewoli, których bez sądu rozstrzelał lub rozstrzelać kazał. Wyrok powyższy wykonano.

(—) Rydz-Smigły, gen. ppor. i dowódca.

## Warszawa.

### Uczczenie Paderewskiego w Oxfordzie.

(w) Prezydent ministrów i minister spraw zagranicznych pan Paderewski udaje się z Paryża do Oxfordu, gdzie senat uniwersytecki wręczy mu tytuł doktorski honoris causa. Uroczystość odbędzie się 25 b. m. Pan Paderewski wygłosi tam mowę. Do Oxfordu udają się z panem prezydentem adiutant Naczelnika państwa por. Swirski, p. Jan Ciechanowski, p. Strakacz, p. Ksawery Pusławski i pan Halpern.

### Przyjazd kapitana japońskiego.

(w) Przyjechał do Warszawy kapitan M. Yanawaki w misji wojskowej japońskiej.

### Wybory do gmin żydowskich.

(w) W ministerstwie wyznań i oświecenia kończą się przygotowania do wyborów do zarządów większych gmin żydowskich np. w Warszawie i Łodzi. Wybory odbędą się w końcu lipca.

### Szpiegostwo.

(w) W Warszawie aresztowana została jako aresztowana o szpiegostwo na rzecz Niemiec artystka kabaretowa, występująca pod pseudonimem Loli Patroni. Znana ona jest w Łodzi z swych występów w kabaretach polsko-żydowskich w teatrze „Scala“.

### Strejk na ul. Gęsiej.

(w) Pracownicy składów manufakturowych znajdujących się głównie przy ul. Gęsiej zastrejowali. Dokonano rewizji i niektórych ze strejkujących aresztowano. Część sklepów jest zamknięta.

### Obława na żydowskich dezertersów.

(w) W noc piątkową silne oddziały policji otoczyły dzielnicę żydowską celem urządzenia obławy masowej na dezertersów i rekrutów, którzy nie stawili się do wojska. Rezultat rewizji w mieszkaniach, gdzie zamieszkiwali młodzieńcy w wieku popisowym, był bardzo obfity. W rejonie jednego tylko komisariatu dokonano 42 aresztowań na osobach „antymilitarystów“.

### Bójka chłopów z żołnierzami.

(w) Około fortu Sickerskiego za Czerniakowem żołnierze taborowi spędzali konie wojskowe, które pasły się na łące. Korzystając z tego, iż sąsiednie pola chłopskie nie były ogrodzone, konie często przechodziły na grunt chłopski, czyniąc znaczne szkody.

Wczoraj chłopci, dostrzegłszy szkodników po swej stronie miedzy, rzucili się na żołnierzy. Powstała bójka, w trakcie której kilku żołnierzy zostało poszkodowanych. W sprawie tej aresztowano dwu włościan oraz jednego dezertera z milicji, a którego znaleziono karabin wojskowy.

## Łódź.

### Bawelna dla Łodzi.

Biuro prasowe ministerstwa przemysłu i handlu podaje do wiadomości, iż w Gdańsku znajduje się 5500 ton bawelny. Bawelna ta jest zakupiona od amerykańskiej misji żywnościowej. Nabytą bawelnę ma rząd oddać do przeróbki fabrykom włókienniczym dla wykonania zamówień ministerstwa spraw wojskowych i ministerstwa aprowizacji. Cała ta partja bawelny będzie ulokowana w Łodzi w jednym centralnym składzie, tam rozsortowana i po sklasyfikowaniu będzie rozesłana tym przedsiębiorcom, które po otrzymaniu węgla i części pasów, będą mogły przystąpić natychmiast do roboty.

Szybkie wysłanie tej bawelny z Gdańska do Łodzi napotyka na

trudności ze strony Niemców, którzy mówią, że bawelna to nie artykuły żywności. Lecz przeszkoda powyższa będzie rychło usunięta i transport bawelny w krótkim czasie przybędzie do Łodzi.

W sekcji odbudowy przemysłu w Warszawie odbyła się konferencja ministerstwa przemysłu i handlu z państwowym urzędem zakupu artykułów pierwszej potrzeby i przedstawicielami związku włókienniczego państwa polskiego. Po dyskusji fabrykanci zobowiązali się w ciągu trzech dni przedstawić listę przedziałów, które po otrzymaniu węgla mogą być od razu w ruch puszczone.

## Wiadomości bieżące.

### Łódzianie na froncie.

Z frontu wschodniego dochodzą chwalebne wieści o bojom zachowaniu się żołnierzy 28 p. p. W walkach z bolszewikami odnieśli chłopcy łódzcy wiele sukcesów, które zyskały im uznanie dowództwa, oddziałów sąsiednich i... nieprzyjaciela. Czerwonogwardziści nazywają żołnierzy tego pułku „truboczystami“. W szczególności zaś poszanowaniu mają kompanję szturmową pułku, której przywodzi chorąży Pęczkowski.

### Przepustki na wyjazd po za linję Bugu.

Przepustki na przyjazd i wyjazd po za linję Bugu względnie do Kowla, Włodzim.-Wołyńskiego i Łucka osobom cywilnym w ramach nadzwyczajnych wydaje wyłącznie sztab dowództwa okręg. w Kowlu, sztab grupy gen. Babińskiego, sztab I dywizji strzelców gen. Hallera, dow. etapowe powiatowe w Łucku i Włodzimierzu i naczelne dowództwo w Warszawie.

Wydawane przez inne władze wojskowe i komisariaty cywilne przepustki, wobec wprowadzenia do wyżej wymienionych miast stanu oblężenia są nieważne. Sprzedaż biletów kolejowych może się odbywać jedynie osobom, przedstawiającym kasie przepustki wyżej wymienionych sztabów po uprzednim zaawizowaniu takowych w odpowiedniej komendzie dworca. Każda przepustka służy na jednorazowy przejazd i musi być ostemplowana.

### Ochotnicy do armji Hallera.

W dniu wczorajszym odszedł z Łodzi transport 200 ochotników do armji Hallera. Następny odchodzi 30 b. m. Zapisy przyjmuje P. K. U., która specjalny dla nich przegląd lekarski urządza 28 b. m. Natychmiast jest potrzebnych dla armji Hallera kilkunastu ochotników w wieku od lat 24—28, umiejących po francusku i nadających się do pracy biurowej. Zgłoszenia do P. K. U. (Stenkiewicza 5).

### Więźniowie polscy w Moskwie.

Za pośrednictwem delegacji polskiej kongresu pokojowego w Paryżu, ministerjum spraw wojskowych otrzymało od duńskiego Czerwonego Krzyża w Moskwie listę żołnierzy polskich (legjonistów), więzionych dotychczas w stynnem więzieniu moskiewskim na Butyrkach.

Kurytarz 3-ci, ceta 22: Jan Balcewicz, Adolf Rypulski, Witold Kamierowski, Marjan Turkowski, Jan Wergun, Julian Królikowski, Antoni Trzebulski, Wacław Zacharewicz, Bronisław Gibulowski, Bronisław Kalinowski, Kazimierz Romanowski, Leonidas Chajnowski, Józef Chabros, Piotr Chodkiewicz, Zygmunt Żubr, Andrzej Godlewski, Henryk Kozieński, Antoni Korczak, Gustaw Górecki, Stanisław Wojtkunas, Michał Dąbrowski, Betkowski, Dawidczyk i Dross. Razem 25 kurytarz 14, ceta nr. 16: Jan Słotnicki. Ceta oddzielna: Uznański i Kulwiński. Szpital: Lubieński i dwaj bracia Pauli. Nadto w Kremlu uwięzieni są: Zalcman, Jakób Dupowicz, Mierczyński, Umiński i Żółtowski.

### Z Tow. pomocy dla żołnierza polsk.

Z inicjatywy Tow. pomocy dla żołnierza polskiego w Łodzi zorganizował się oddział wyżej wymienionego tow. na powiat łódzki. Oddział postanowił stworzyć komitety gmine. Do tej pory zorganizowano takie komitety w Lutomińsku i Nakielnicy. W najbliższej przyszłości, przy współudziale członków zarządu, organizują się komitety w gminach: Brusa, Puczniew, Chojny, Bełdów, Wiskitno.

W celu ułatwienia pracy, zarząd wyłonił z pośród siebie komisję: finansową; intendentury, organizacyjną, dochodów; nieistalętych i informacyjną. Wszelkie bieżące sprawy, wchodzące w zakres działalności oddziału Tow. załatwiane są w biurach firmy Piotrkowskiego Stow. Rolniczego, ul. Kilińskiego nr. 50.

## Już otwarta Restauracja

przy ul. Piotrkowskiej 35 I piętro,

która jest prowadzona pod kierunkiem rutynowanego fachowca, długoletniego kierownika restauracji p. Tempelhofa. Rzetelna obsługa, smaczne potrawy, codziennie ryby z kuskami, we wtorki flaki z pulpetami.

Specjalna sala na wesela, bale i wieczorki.

Z poważaniem

7881

**Maurycy Geduld.**

### Osobiste.

Dotychczasowy dyrektor komitetu rozdziału chleba i mąki, dr. Grinberg, mianowany został kierownikiem urzędu mieszkaniowego przy magistracie. Urząd ten rozpocznie działalność swoją w najbliższym czasie.

### Nauczanie powszechne.

Inspektor szkolny okręgu łódzkiego przystąpił do opracowania sieci szkół powszechnych w okręgu łódzkim. W tym celu okrąg podzielony został na 9 rejonów, na czele każdego rejonu stoi mianowany ad hoc pomocnik inspektora. Do współpracy pomocnikom inspektorskim powołane zostały nauczycielstwo, oraz administracja gminna.

Praca musi być wykończona w ciągu lipca i sierpnia. Przeprowadzenie tych prac w powiecie łódzkim powierzono pp. R. Skupińskiemu, F. Łobkowskemu i K. Bilskiemu; w pow. brzezińskim—pp. B. Mackiewiczowi, W. Wołskiemu, E. Skarbkowi, I. Rutkowskiemu i F. Kłebowskiemu. Odnośnie instrukcje na razie już opracowane i podane są do wiadomości nauczycielstwa, a na skutek odezw inspektora szkolnego komisarze rządowi wydali odnośnie rozporządzenia wójtom gmin.

### Kursy dla nauczycielstwa szkół powszechnych.

W lipcu mają być uruchomione drugie kursy metodyczno-pedagogiczne w Łodzi, oraz geograficzno-przyrodnicze kursy w Zgierzu dla nauczycielstwa szkół powszechnych łódzkiego okręgu szkolnego, a w sierpniu — kursy humanistyczne. Prace przygotowawcze są w toku.

### Ze szpitalnictwa.

Na posiedzeniu szpitalnictwa postanowiono, iż zatargi między pracownikami szpitali i naczelnymi lekarzami winny być uregulowane w duchu pojednawczym; nadal będą przyjmowani na służbę do szpitali tylko członkowie związku zawodowego pracowników szpitalnych z tym warunkiem, że związek w interesie cierpiących chorych dołoży wszystkich starań ażeby personel szpitalny stał na wysokości zadania pod względem sumiennosci w spełnianiu obowiązków. Szpitale mają niezwłocznie wypracować regulamin, który wejdzie pod obrady wydziału zdrowotności i związku szpitalnego.

Na posiedzeniu magistratu odrzucono rezolucję wydziału zdrowotności co do przyznania przełożonej jednego ze szpitali miejskich ulgowej utrzymania synaj jej za opłatą 2 i pół marek dziennie; uznano, że w szpitalach nie wolno utrzymywać na koszt miasta rodzin pracujących ze szkodą dla ogółu chorych.

Wobec faktu, że z niektórych szpitali wynoszono produkty spożywcze, rzekomo kupowane przez personel za własne pieniądze od dostawców szpitalnych, wydział zdrowotności wydał rozporządzenie, aby żadne produkty dla nikogo nie były wynoszone za furtkę szpitalną, ponieważ łatwo mogą zachodzić nadużycia.

W jednym ze szpitali służba szpitalna niższa nie chciała podpisać, że czytała podobne rozporządzenie.

### Wsparcia dla bezrobotnych w naturze.

Komitet dla bezrobotnych w najbliższym czasie przystępuje do rozdawnictwa wsparć w naturze, zamiast dotychczasowych wsparć pieniężnych. Komitet już otrzymał 11 wagonów żywności. Jeżeli zaś zapas starczy na miesiąc, komitet zacznie wydawać produkty bezrobotnym. Oprócz sklepów miejskich, produkty wydawać będzie 40 miejsc rozdawniczych.

### Walka z paskarstwem.

Komisja sądowa przy łódzkim arze-dzie walki z lichwą i spekulacją na posiedzeniu onegdajszym skazała następujące osoby i firmy:

Pasażerów na kolei wiedeńskiej Ilda Madla i Jakóba Rotenbacha na konfiskatę 30 funt. cukru; Abrama Szwarca (Konstantynowska 26) na konfiskatę 1267 maki żytniej; mieszkającego m. Tomaszowa Jankla Twardowicza na konfiskatę 36 par porczosk; Sukcesorów Haber (Pańska 3) za spekulację mieszkaniową na 1,500 mk. grzywny, z zamianą na miesiąc aresztu; Izraela Kutnera (Zgierska 14) za spekulację drożdżami na 300 mk. grzywny z zamianą na 2 tygodnie aresztu; Józefa Lewkowieca (Kilińskiego 42) za spekulację papierosami na 500 mk. grzywny, z zamianą na 2 tygodnie aresztu; mieszkająca Gowarczowa pow. końskiego gm. radomskiej Michała Fajgenbauma za przewóz



2 tolek bibułki i papierosów w celu spekulacji na 500 mk. grzywny, z zamianą na 2 tygodnie aresztu; Joska Federmana za spekulację cukrem na konfiskacie i 500 mk. grzywny z zamianą na 2 tygodnie aresztu; Ryfkę i Majera małż. Lederman (Dzielnia 84) za spekulację cykrem na konfiskacie 72 funt.

Z polecenia wydziału surowców za spekulację zarekwirowaną sodę kaustyczną Józefa Łaskiego (Cegielniana 71) i Daniela Rajzfelda po 10 000 mk. i miesiąc aresztu, oraz mieszkańca m. Warszawy Grondowskiego za toż samo przewinienie na 10 000 mk. grzywny; za spekulację butami Gerszena Dębińskiego (Zachodnia 66) na 1000 mk. z zamianą na miesiąc aresztu; Jachela Lewina (Piotrkowska 43) za spekulację papierosami na konfiskacie i 1000 mk. grzywny, z zamianą na miesiąc aresztu; Józefa Dębską (Kielma 30) za spekulację kartoflami na 500 mk. grzywny, z zamianą na 2 tygodnie aresztu i Chaima Wintera za spekulację cukrem na 1000 mk., z zamianą na miesiąc aresztu.

Teatr Polski.

Dziś Teatr Polski daje po raz ostatni zabawną krotoczwłokę P. Gavault p. t. „300 dni“, która na wznowieniu budziła tyle śmiechu. Al. Zelwerowicz, świetny wykonawca rli Groche'a. Ceny znizzone. Jutro z powodu próby, widowisko zawieszono. W przygotowaniu najlepsza satyra B. Shaw'a p. t. „Pierwsza sztuka Fanny“ z występem Al. Zelwerowicza i M. Maidrowiczówny, artystki Teatru Polskiego w Warszawie. Próby odbywają się pod kierunkiem znakomitego reżysera Al. Zelwerowicza.

Występy kabaretu w „Casinie“.

Występy warszawskiego zespołu kabaretowego w sali teatru „Casino“ cieszą się stale niesłabnącym powodzeniem. Wykonanie drugiego programu, który wczoraj poraz ostatni był produkowany, było bardzo udane. Specjalnie podobał się publiczności p. Skonieczny, który wygłosił monolog p. t. „Abe Landszalter“ niegorzej, niżby to zrobił Gierasiński. Domański za kłopoty swoje był kilkakrotnie wywoływany. Również i produkcje śpiewne pp. Lina, Wandyczowej i Ochrymowicza, oraz tańce Bańkowskich, Szawrowskiej, Kociubńskiej i Kühnówny ogólnie się podobały. Pani Turowska z wdziękiem wypowiedziała prolog i kilka utworów rymowanych. Dziś w „Casinie“ jest całkowita zmiana programu. Oprócz całego szeregu numerów solowych, wykonanych przez cały zespół dotychczasowy, przedstawiony poraz pierwszy sketch Adolfa Starkmana p. t. „Koniec“. Udział w nim biorą Turowska, Lin i Skonieczny.

Pożar na stacji towarowej kaliskiej.

Wczoraj o godz. 11 ej przed południem na stacji towarowej kolei kaliskiej wszczął się pożar słomy prasowanej, znajdującej się na platformach. Spaliło się 5 platform ze słomą. Przy pożarze były czynne w ciągu trzech godzin pierwsze cztery oddziały straży ogniowej.

Ujęcie bandytów.

W nocy z 11 na 12 b. m. we wsi Jezusal, gminy Dolesk, powiatu skierniewickiego, dokonano napadu bandyckiego na mieszkanie jednego gospodarza. Jak zwykle bywa w podobnych wypadkach, bandźci steroryzowali domowników, zrabowali gotówkę, oraz rzeczy na ogólną sumę 75,000 marek. O napadzie powyższym zawiadomiono pierwszą brygadę policji kryminalnej, która udała się na miejsce, w celu ujęcia sprawców napadu.

Wywiadowcy ujęli jednego z bandytów nazwiskiem Michał Renc, przywieźli go wczoraj do Łodzi, gdzie obiecał wskazać nazwiska i miejsce pobytu, współników, z którymi dokonał napadu.

Zgodnie wskazaniami jego, wywiadowcy udali się do mieszkania domu nr. 48 na ulicy Rokicińskiej do mieszkania Władysława Skrzydlewskiego, gdzie aresztowano go wraz z żoną. Odstawiono ich do pobliskiego komisariatu, a następnie udano się na poszukiwania bandyty Józefa Proga, który w swoim czasie prowadzony z aresztu w Lipinach pow. brzeskiego do Łodzi w drodze uspił czujność straży i zbiegł.

W celu dokonania rewizji udano się do koehanki Proga, niejakię Władysławy Kiermas, zamieszkałej przy ul. Mazowieckiej 34 w Widzewie.

Podczas rewizji tej od strony ul. Średniej nadszedł Proga, który zauważywszy w oknie mieszkania Kiermasowej sierżanta policji, przeszedł około furtki, nie zatrzymując się. W odpowiedzi na wezwanie wywiadowcy pierwszej brygady, by się zatrzymał poszukiwany bandyta odwrócił się, wy dobył rewolwer i wystrzelił.

Wywiadowca również dał strzał do Progi, który usiłował ratować się ucieczką, wystrzeliłszy powtórnie.

Po dwóch następnych strzałach Proga padł trupem w odległości kilku dziesięciu kroków od furtki. Trupa zabezpieczono na miejscu, aż do zajścia władz sądowo lekarskich.

Aresztowano zatem Władysława Kiermas, Rocha Rosiaka, Marijana Dąbrowskiego i Frockiewicza, jako mocno poszlakowanych o branie udziału w napadzie powyższym.

Odebrano od nich część zrabowanego łupu. Dalsze śledztwo w toku.

Znaczna kradzież.

Ubiegłej nocy złoczyńcy zakradli się do składu towarów manufakturowych S. Pilicera, Dzielnia 10, skradli stamtąd towarów na sumę 60,000 msk. Dostali się oni do składu przez próżne mieszkanie parterowego domu sąsiedniego, nr. 8 uczyniwszy w murze otwór,

Ze sportu.

„Sturm“—IV Baon Telefoniczny 3:1.

Pierwszy debiut sportowy drużyny piłki nożnej IV-Baonu Telefonicznego, mimo odniesionej porażki, można uważać naogół za dość udany.

Drużyna wojskowa jest jeszcze niezgrana, niaktórzy jej członkowie nie są należycie wytrenowani (nieumiejętność „gaszenia“ piłki, górne podawanie, lubowanie się w t. zw. „świcach“), ale przedstawia ona bardzo dobry materiał sportowy i przy odpowiednim wywienczeniu może stać się poważnym przeciwnikiem. „Sturm“ grał bardzo źle; atak zwłaszcza w sposób mistrzowski nie trafiał do bramki przeciwnika. Gra była prowadzona w tempie ospałym. „Sturm“ od razu zyskuje przewagę, której jednakże nie potrafi wyzyskać. Obronca osady IV baonu—Karas paralizował wszystkie staki przeciwnika. W 28 minucie zyskuje „Sturm“ ładnie strzelonego gola.

Na początku drugiej części gry „IV baon“ przechodzi do ataku, i zreszcie wyzyskuje krytyczną sytuację „Sturmu“ i w minucie robi bramkę. W 14 minucie zyskuje „Sturm“ z „jedenastometrówki“ drugą bramkę, a w 40—trzecią. W „Sturmie“ grał obrońcą p. Wujas, który dla „sportu“ gra na każdym meczu w innym klubie.

Sędziował p. Loewenstein, członek „Klubu turystów“.

wp.

ZOSIENKA SZNAJDER
urodzona 4 października 1918 r., zmarła 22 czerwca 1919 r. Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi we wtorek, dnia 24 czerwca o godz. 5 po poł. z domu przy ul. Lipowej 56 na Stary cmentarz katolicki, o czym zawiadamiają pozostali w rozpaczy Rodzice.

Ciągnięcie Loterii R. G. O.

Wczoraj w 15 dniu ciągnięcia V-jej klasy R. G. O. padły następujące większe wygrane:

- Mk. 15.000 N 5200.
Mk. 3.000 N 2322 2638 13766 28388 35232 40993.
Mk. 1500 N 2887 13509 47196.
Mk. 1000 N 26344 30802 32502 33499 41610 44972.
Mk. 800 N 570 2310 5114 8631 12764 14009 14915 15476 21946 22667 26551 27032 27060 27247 32284 36729 40109 43062 44992 44356.
Mk. 400 N 501 1453 1823 3221 3624 3823 5590 11784 11854 12331 13514 24871 26414 27965 31707 32487 32973 37487 38015 40195 42914 48483.

Po Mk. 250 na MmM 240 307 67 598 603 7 720 35 857 984.

1054 243 319 32 437 38 61 78 529 619 76 79 82 713 61 78 801 38 95 939 52 98.

2106 282 319 80 463 76 505 45 647 82 755 79 846 68 80 97 933 48 72.

3001 18 69 198 201 2 27 357 401 19 42 501 720 39 57 76 800 11 45 64 903 17.

4025 54 58 63 100 65 87 239 88 360 433 66 93 735 90 99 966.

5112 93 304 483 562 609 14 802 19. 6077 135 87 231 338 476 92 533 600 4 36 733 93 948 58.

7014 43 51 255 346 59 75 86 419 61 89 621 47 57 722 838 910 50 70.

8018 23 44 58 149 254 316 411 69 511 24 40 93 605 8 22 743 811 54 82 921.

9037 92 237 69 83 361 81 454 505 64 687 753 70 91 93.

10023 27 71 116 214 301 28 50 542 627 709 39 808 16 41 89.

11013 30 32 45 53 82 95 265 320 62 66 439 538 657 716 21 22 66 833 99 908 96.

12037 218 39 46 90 889 433 82 85 512 77 97 733 49 806 38 51 89 927 55.

13071 86 294 319 563 652 87 93 96 768 833 71 95 906 17 25 47 48 76 99.

14041 70 86 120 34 53 84 283 337 53 88 427 605 49 781 887 92 968.

15022 14 92 147 218 332 58 432 561 64 712 806 24.

16016 66 147 436 87 586 605 66 147 486 87 586 605 66 720 21 28 326 61 909 49 65 89.

17001 18 33 95 104 52 272 324 404 82 582 69 94 004 34 45 66 75 723 83 65 833 947 69.

18041 60 162 255 57 405 32 64 85 567 602 8 705 868 97 903 66 89 92.

19052 56 136 258 67 71 322 87 89 455 87 530 36 67 99 607 714 61 83 916.

20018 43 88 102 42 64 389 441 80 87 509 634 807 62 86 910.

21012 30 102 3 140 296 336 41 423 68 557 62 633 722 62 65 903 22 25.

22034 157 208 98 300 35 99 462 77 80 82 553 622 96 701 16 92 852 60 62 75.

23216 29 45 834 51 428 88 93 501 15 56 74 612 33 38 705 25 68 83 26 97 98 935.

24018 162 242 55 69 79 366 71 420 507 73 603 23 60 700 805 53 27.

25019 38 189 221 40 73 75 300 58

Table with lottery numbers: 82 90 508 21 49 73 99 720 89 92 842 73 902. 26061 121 99 202 51 92 826 30 54 54 488 95 546 62 63 81 97 600 1 63 65 81 715 32 903 71. 27242 61 408 58 578 673 64 859 62 80 88. 28011 51 84 98 119 84 291 93 310 91 421 29 41 52 89 95 569 95 624 85 44 51 55 63 74 720 48 858 80 967 93. 29148 308 404 49 70 75 568 711 93 805 9 96 947 62 64 90. 30000 126 44 212 301 75 540 64 89 620 28 35 820 60 63 86 904 16 64 97. 31081 117 55 337 65 74 90 94 412 630 74 78 778 94 841 59 942 55 57 60. 32005 29 54 263 317 414 26 501 60 607 19 34 84 701 955. 33015 20 65 169 95 203 332 56 409 43 93 507 45 61 623 782. 34022 64 199 331 54 66 429 533 603 728 821 981. 35011 91 92 113 37 49 61 258 54 61 85 422 31 568 678 706 60 902 83 44. 36160 218 46 67 96 881 420 570 91 98 658 94 711 878 99 923. 37087 147 87 302 509 44 650 98 773 84 870 85 91 902 39 69. 38059 77 116 87 227 88 802 426 52 642 702 5 8 19 27 845 73 84 926 42 43 68. 39057 64 68 119 84 310 76 459 78 552 81 610 28 55 88 434. 40022 59 181 209 76 344 439 522 619 43 711 27 850 30 86. 41039 151 204 22 404 75 517 41 51 608 73 703 812 14 25 89 921 28 55 89 97. 42169 82 252 54 333 69 401 7 502 72 85 92 94 620 71 727 36 844 28 61 91 96 925. 43103 53 90 273 530 612 84 92 93 701 99 996. 44025 41 126 262 68 314 38 47 429 59 693 744 64 833 937 69. 45049 151 267 331 412 52 68 70 501 603 742 874 913. 46052 69 74 171 80 268 311 62 420 63 503 820 26 58. 47012 140 88 99 200 3 14 24 67 301 31 53 65 76 403 47 49 525 694 758 820 973. 48101 30 92 200 334 97 435 77 84 525 600 724 55 90 852 59 76 921. 49004 48 74 154 79 250 348 73 418 21 671 80 82 779 807 959 60 64.

TEATR POLSKI (Cegielniana 63)

pod dyr. Franciszka Rychłowskiego. Wtorek, 24 czerwca. Występ Al. Zelwerowicza „300 dni“. Krotoczwłok w 3 akt. P. Gavault Ceny znizzone.

Gielda warszawska.

Dnia 20 czerwca.

Ruble carskie : 124,75—
Ruble carskie a 500 — 119,00—124,50 122,75.
Ruble dumskie a 1000 — 65,00—69,00
Korony — 52,00—51,60. 51,70.
Franki 264,50—261,00.
Funt — 78,50—

„UNION“. Benedykta 2. Tani tydzień w „UNIONIE“
Sprzedaż batystów i jedwabi . . . od Mk. 10
Towary bawełniane . . . . . 5
Materiały na suknie i kostjomy . . . 20
Materiały na ubrania męskie i dzieciinne „ 23
Spodnie i halki . . . . . 15
Obrusy, firanki, portjery, trepy, pantofle, kamasze, pończochy i t. d. 982—3
Szredaż hurtowa i detaliczna

Do wynajęcia przy ul. Sienkiewicza N 28 Lokal parterowy,
odpowiedni na szkołę freblowska lub na biuro. Ogród, oświetlenie gazowe i elektryczne. Wiadomość u dozorczy domu. 919—2

Lekarz-dentysta C. Zarycka powróciła przyjmując Miłsza 19.
Leczenie zębów, wrywanie bez bólu, złote korony, zęby sztuczne.

Księgowy-kasjer potrzebny do Zarządu robót publicznych Łaskiego powiatu z pensją 650 mk. miesięcznie Kandydati tylko wykwalifikowani, posiadający poważne referencje, winni się zgłosić do biura inżyniera powiatowego w Łasku. 962—1

Licytacje przymusowe.

W środę, dn. 24-go czerwca 1919 roku, odbędą się następujące licytacje za gotówkę:

Między godz. 9—12 po poł.

Ulica Aleksandrowska nr. 5 — kredens kuchenny; Łagiewnicka nr. 13—szafa do książek; nr. 4—stół, Pieprzowa nr. 4—kredens; Aleksantryjska nr. 25 — zegar, stół, szafa; nr. 29.—dwie szaty; DREWNOŚKA nr. 8—kredens, szafa; Franciszkańska nr. 48—kredens, szafa, stół; Nowomiejska nr. 15—dwie szaty; nr. 15 — zegar; Ogrodowa nr. 8—kanapa, lustro, 2 obrusy; Nowomiejska 31 — szafa lustro, obrus; nr. 29 — lustro, dywan, koldra, szafa; nr. 21—2 szafy, 2 lustra, kredens.

Między godz. 12 — 3 po poł.

Ulica Lutomska nr. 15 — otomana, maszyna do szycia; DREWNOŚKA nr. 23—maszyna do szycia; nr. 31 —obrus plusz, koldra, szafa; Podrzeczna nr. 10—lustro, biurko, koldra; Północna nr. 12—zegar; nr. 13 — dwa krzesła; nr. 13 —dwie szafy; nr. 14 — lustro, kredens, Wolborska nr. 32—waga.

Miejski Urząd Sekwestracyjny. Łódź, d. 23 czerwca 1919 r.

Pracownicy, na zebranie
którzy pracowali za czasów okupacji w Rzeźni miejskiej mają się liczyć dnia 24-go marca r. b. w Rzeźni miejskiej o g. 4 pop. Delegacja.

OBUWE
chroni od pękania tylko nadmiar tłuszczu, zawarty w najlepszej przetłuszczonej pasce ZORZA Krajowej Wytwórni Chemicznej J. Geyer, Warszawa, Ogrodowa 44 tel. 233-90.

Pianino nowe koncertowe
do sprzedania. Kilkińskiego N 41, lewa oficyna, II wejście, II piętro. 916-2

Potrzebny pokój
na gabinet lekarski od 1-go lipca przy ul. Piotrkowskiej. Oferty i adresy składać w administracji „Głosu Polsk.“ sub. „W. F.“ 949-1

Sdolny skrzypek poszukuje odpowiedniej posady.
Oferty sub. „E. A.“ 940—2
Zgubiona paszport niemiecki wydany w Łodzi, na imię Józefy Czerwiak. 715a—3

Dr. I. Silberstrom
Ordynator Ambulatorjów Miejsk Zielona 11 (róg Zachodniej). Choroby skóry, włosów i wenerycznych. Niemoc piciowa.
Przyjm. od 9—11 rano i 4—7 pp. Pante od 4—5 po poł. 206—9

Dr. med. B. MINTZ
b. lekarz uniw. kliniki akuszerjno-ginekologicznej prof. Jotdana w Krakowie. Akuszerka i chor. kobiece Nowy Rynek 6.
Przyjmuje od 9—11 i od 4—6 pp. 379—1
Pianina, fortepiany nowe i używane, wane, reparacje, strój, jenie, przewożenie, zamiana, kupno instrumentów. Ceny niskie można na raty. Chodkowski, u Sienkiewicza 25. 703a—1



Dziś premiera!

**Grand Kino**  
72 PIOTRKOWSKA 72

Dziś premiera!

Po raz pierwszy w Łodzi

# „Z ziemi włoskiej do Polski...”

Aktualne zdjęcia z natury wykonane we Włoszech.

Całkowity dochód z obrazu przeznaczony na pułk polski GARIBALDIEGO.

**DJANA KARENNE** słynna włoska artystka

## w 5-aktowym romansie p. t. „ZAZDROŚĆ”.

Początek pierwszego przedstawienia o godz. 6-ej, ostatniego o 9.30.

**KINO CORSO**  
Zielona 2.

Dziś i dni następnych  
Tajemnicze przygody amerykańsk. detektywa

**KELLY BROWNA**  
w rekordowym dramacie.

# Pojedynek Amerykański

w 6-ciu  
aktach.

## Do sprzedania urządzenie fabryki chemicznej

z wszelkimi ntensyljami, jak: maszyna parowa, filtr-prasy, kompresory, kadzie, pompy ssąco-tłoczące, kotły żelazne, siarkownik, węzownice, urządzenie laboratorium i w inn.  
Blizszych informacji udziela p. Jungster od 8-10 rano  
Łódź, ul. Krótka № 12. 804-1

## Smotę

Gazowni Łódzkiej

## Cement

pierwszorządnych fabryk

## Papę dachową

w różnych gatunkach

poleca wagonowo i ze składu po przystępnych cenach

Łódzki Związek Handlowy  
Zawadzka 30, tel. № 98.

## Struzki żółciowe

zastępują czyszczenia chemiczne.

Bluzki i robótki ręczne stają się zupełnie jak nowe. Żądać w oryginalnym opakowaniu we wszystkich składach apt. i aptekach. 499-8

## Aparaty fotograficzne (używane)

wszelkich rozmiarów i systemów są do nabycia w Składzie przyborów fotograficznych

Alfreda Pippel, ul. Nawrot 2. 668-4

## Do wynajęcia

Plac na skład desek lub na inne materiały, oraz budynek fabryczny w domu przechodn.

Piotrkowska 85 --- Aleje Kościuszki 28. 888-3

## Do sprzedania

Folwark 100 morgowy. Okolice Łodzi, 10 wiorst od kolei, z wygodnym ładnym domem, położonym w lesie, w miejscowości zdrowej, suchej, odpowiedniej na uzdrowisko. Lasu 40 mórg, dobre budynki gospodarskie. Inwentarz żywy i martwy w komplecie. Blizszych szczegółów udziela w kancelarii rejenta, Piotrkowska 18. 930-1

Słuchacze i słuchaczki kursów handlowych p. J. Mantinbanda, z okazji ukończenia kursów i półroczu b. r. zamiast kwiatów dla pana dyrektora Mantinbanda i pani Ruskiej, składają w redakcji „Głosu Polskiego” na Chrześcijański „Dom Sierot” mk. 20. — i Żydów „Dom Sierot” mk. 31. — 976-1

**POLONIA**  
powszechnie uznana za najlepszą  
**Pasta do obuwia**  
L. Zawadzkiego.  
Żądać wszędzie. — Główna sprzedaż: Łódź, ul. Przejazd 16. 840-15

**Dr. Szumacher**  
choroby skórne i weneryczne.  
Godz. przyjęć: od 4 do 7, w niedzielę i święta od 11 do 1-ej.  
Benedykta № 1.

**Lekarz-Dentysta Feliks Seidengart**  
wznowił przyjęcia.  
Zawadzka № 10.  
Przyjmuje 10 — 1 i 3 — 6. 501-2

**Dr. H. Różaner**  
Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 5-8 wiecz.  
Dzielnia № 9. 314-3

Artystyczna Pracownia Sukien, Kostjumów i Okryć Damskich p. f. MARJA SADOWSKA  
ul. Marja Sadowska Żyszkowa  
Wykonanie wykwiłtne i aktualne.  
Uwaga: Przyjmuje również wszelką robotę w zakresie ków wchodzących.  
ŁÓDŹ, ul. Kilińskiego nr. 152, m. 64, obok Fabrycznej, wejście z Fabr., przyst. tramw. № 4.

**Dr. med. Artur Banasz**  
**Chirurg-Urolog.**  
Chirurgja, choroby nerek, pęcherza moczowego i dróg moczowych.  
Przyjmuje od 5-7 po poł. oprócz niedziel.  
**Pasaż Majera II.** 96-10

**Dr. L. Prybulski**  
Choroby skórne, weneryczne, moczopłciowe i niemoczopłciowa.  
Godz. przyjęć od 9-2 i 4 k-8 w. dla pań od 5-6.  
Zawadzka № 1, róg Piotrk 9313-151-1

**Dr. A. Groszlik**  
Choroby skórne i weneryczne. Leczenie promieniami Röntgena i światłem.  
**Al. Kościuszki (Spacer.) 27.**  
10-11 1/2 rano 15-7 wiecz. Panie 4-5 poł. w niedzielę 10-12. 2427-10

**Dr. S. Kantor**  
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczopłciowych (niemoczopłciowa). Leczenie promieniami Röntgena i światłem.  
**Piotrkowska № 144,** róg Ewangelickiej.  
Godziny przyjęcia: 9 — 2 rano 6-8 po poł. Dla pań od 5-6 p.p. 575-3

**Dr. med. Bron. Frenkel**  
Choroby nerwowe.  
Przyjmuje od 5 1/2-7 1/2 w.  
**Krótką № 10,** perter.

**Poszukuje się lokalu**  
odpowiedniego na fabryczkę przetworów chemicznych, z kotłem parowym od 10 do 25 kw. m., siłą ewentualnie kablem i kadziami. Zgłoszenia pod „K. H.” do administracji „Głosu”. 816-2

**Dr. Feliks Skusiewicz**  
ul. Andrzeja II.  
Choroby skórne i weneryczne.  
Godziny przyjęć: od 9-11 i od 5-7 i pół po poł. Panie 11-12 rano. 179-11

**Dr. Ludwik FALK**  
Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 10-12 r. i od 5-7 pp.  
NAWROT 7. 781-4

**Dr. med. W. Kotzin**  
UL. PIOTRKOWSKA 71  
Choroby serca i płuc  
przyjmuje od godz. 10-11 rano od 4-6 pp. 7554-10

**Lekarz-dentysta S. Rosenblatt**  
Andrzeja № 9.  
Leczy i usuwa zęby zupełnie bez bólu według najnowszych metod. Zęby sztuczne bez podniebienia. Reparaty na poczekaniu. Ceny bardzo przystępne. 765-5

**NA WYPŁATĘ**  
towary damskie, męskie, dziecięce, bluzki, obrusy i koldry  
**Ch. Markowicz i S-ka**  
Piotrkowska № 37, w podwórzu. 091-3

**Lekcji**  
w zakr. kursu szk. średn. lub kontycji **poszukuje** stud. Mosk. Uniw. Wólczańska 49, m. 39, Rozin. 807-3

**Meble salonowe**  
w dobrym stanie zaraz do sprzedania. —  
**Dzielnia 50,** front, III p., lewe wejście. 781-3

**Dr. Z. Mierzyński**  
Choroby wewnętrzne i weneryczne  
**Krótką № 4.**  
Godziny przyjęć od 5 do 7 w (prócz niedziel i świąt). 990-1

**Lekarz-dentysta I. Lew**  
Cegielniana № 36, (róg Piotrkowskiej)  
przyjmuje codz. od 10-1 i 3-7. — w niedzielę i święta od 10-12 811-4

Zgubiono paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Heli Singer. 920-3

Zgubiono paszport, wydany w Łodzi, na imię Maurycyego Neumillera. 942-3

# Kino POLONIA Konstantynowska 16

Dziś premiera!

Po raz pierwszy w Łodzi!

Arcydzieło sztuki kinematograficznej firmy amerykańskiej „Atlantic”

## Skazaniec № 17

czyli przygody słynnego detektywa **Joe Jenkins**

Dramat detektywny w 6 wielkich częściach.

GLÓWNE MOMENTY: 1. Zarzut zamordowania ojca. 2. Janes Mildentahl niewątpliwym mordercą. 3. № 31. 4. Polisa na 1,000,000 dolarów. 5. W więzieniu kryminalnym Ging-Ging. 6. Wolna. 7. Atak starej choroby. 8. Epilog.

Początek o 5 godz. w sobotę i niedz. o 3-ej.

Pierwszorządna orkiestra.



# Casino

## Od dziś, wtorku, dn. 24 czerwca całkowita zmiana programu

### PROGRAM № 3.

#### CZĘŚĆ I.

Marsz „CASINO” . . . . . odegra orkiestra L. Kantora  
 W swoim repertuarze W. Ochrymowicz.  
 „CZARY TAŃCA” . . . . . wykona M. Bańkowska  
 BAJKI I PLOTKI . . . . . wyk. W. Lin, nap. W. Lin.  
 MOMENT MUSICAL . . . . . odt. Künówna i Kociubińska.  
 „RECITACYA” . . . . . Cz. Skonieczny.

#### CZĘŚĆ II.

ORKIESTRA.  
 TANIEC CYGAŃSKI . . . . . odt. M. Sznarowska.  
 Duet z oper. „Szytygar” wyk. T. Wandyczowa i W. Ochrymowicz.  
 JOHN JUMBS . . . . . odt. F. Bańkowski.  
 „DZIEJE ZIUTY” . . . . . H. Domański, nap. wykonawca.  
 MATLOT . . . . . odt. Künówna i Kociubińska.

## Sketch A. Starkmana p. t. „KONIEC”

ONA — ST. TURONSKA. ON — W. LIN. MAŻ — CZ. SKONIECZNY.

Początek przedstawień codziennie o godz. 7 i 9.15. Kasa zamawiań czynna codziennie od godz. 11 — 1 przed południem i od 5 popoł.

# Woń od potu usuwa radykalnie TERCET-SPIESS w pudełku z sitkiem.

**PREZ z PAPIEROSAMI i CYGARAMI!**  
 Używajcie tylko pastylek  
**NIEPAL**  
 Klaskiego, Warszawa, Marszałkowska 60 z marką „Słoń”  
 Cena pudełka Mk. 8. 595-12  
 Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

**Wózki spacerowe**  
 zagraniczne,  
**Lodownie**  
 najnowszych fasonów  
 poleca fabryka mebli żelaznych  
**I. B. WOŁKOWYSKI**  
 Dzielna II. 867-2

**Restauracja** do sprzedania. —  
 wiadomość: Bar „Wzrost”, Piotrkowska 100, róg Przejazd. 818-3  
**Zgubiono** paszport rodzinny, wydany w Łodzi, na imię Dawida Chamała i Ruchli Drajtów. 933-8  
**Zgubiono** paszport rosyjski, wydany w Łodzi, na imię Ruchli Jakubowicz. 918-1

**Zgubiono** paszport, wydany w Łodzi, na imię Józefa Dobreckiego. 985-3  
**Zgubiono** tymczasowy paszport, wydany na imię Lajla Aitman. 883-3  
**Chłopiec** potrzebny w „Unio-nie” Benedykta 2. 983-2

**Zgubiono** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Jakóba Alera. Łaskawy znalazca spóźnie zwrócić na ul. Wólczańska 37, za wnanagrodzeniem. 984-3  
**Zgubiono** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Chajki Herszkowicz. 915-3  
**Sklep** kolonialno-spożywczy do sprzedania. Zielona 15.

### Ugłoszenia drobne.

**A. A. A. A. Wyprzedzi!** Okazyjnie tanie do nabycia resztki angielskiego szewcowa na eleganckie męskie lub damskie ubrania i palta. Piotrkowska 56, prawa oficyna, II wejście. M. Bryl. 854-3

**A. A. A. A. Uwaga!** Kupuję garderobę, futra, bieliznę, dywany, płaszcza, kwity lombardowe. Wólczańska 43, m. 6. Płacę najwyższe ceny. 225-15

**A. A. A. A. Baczność!** Resztki najtańszej, bo w mieszkaniu prywatnym. Rozmaite resztki na męskie, damskie i dziecięce ubrania i palta. Towary na białki, sukno szewcowa, jedwabie, muslin de lin, batysty, etaminy, kretony. Kilińskiego 40 (Widzewska) front II piętro m. 10, na prawo. 312-10

**A. A. A. A. Angielski w Poddebiu.** Angielka przyjeżdża w lipcu. Zapisy na lekcje języka angielskiego przyjmuje pensjonat W-niej Wólczaskiej w domu Labuka. 856-4

**A. A. A. Do** sprzedania kompletne urządzenie sklepu towarów manufaktury i oraz drzwi żelazne z ramą i maszyna do szycia. Główna 21. 850-3

**A. A. A. English** Young Lady (London college Ednc) gives Lessons. Andrzejka 38 m. 7, from 11-1 a. m. 941-2

**A. A. A. Meble** różne z 4 pokoi sprzedam bardzo tanio. Piotrkowska 261, m. 4. II p., front. 921-10

**A. Meble** z kilku pokoi, maszyny do pończoch sprzedam. Piotrkowska 189-9. 879-3

**A. Łóżka,** szafy, stoły, krzesła, otomany sprzedaje najtaniej. Piotrkowska 101, Korczak. 855-3

**Do** wynajęcia od zaraz 7 pokoi na I piętrze i 6 pokoi na parterze z wszelkimi wygodami, zupełnie odnowione. Skwerowa 1, (od 12-3). 873-2

**Angielski** lub francuski. Urządzą komplet. Lekcje 1-go lipca. Zapisy od 5-6-jej. Południowa 15, m. 10. 927-1

**Do** wynajęcia 3 pokoje z kuchnią dobrze umeblowane, z elektrycznym oświetleniem i wygodami. Wiadomość: w „Głosie” 938-8

**Do** sprzedania aparat fotograficzny „momentalny” amerykański, na pocztówki. Wskazówki — nauka gratis. Wiadomość: Konstantynowska 14, II wejście, II piętro, R. Kisielewska. 869-3

**Do**ża biblioteka dzieł wyborowych oraz kilka roczników „Wędrowca” i „Tygodnika Ilustrowanego”, wszystkie opłacone, jest do sprzedania. Średnia 22. Wiadomość u stróża. 948-2

**Dnia** 1 lipca rozpoczynam letni skrócony kurs francuskiego. Konwersacja. Przyjmuje poprawki. Zapisy codziennie od 6 do 9-jej, Kilińskiego 77. 943-2

**Jeden** lub dwa piękne umeblowane pokoje tanio do wynajęcia. Życzącym całodzienne utrzymanie. Piotrkowska № 145, m. 34. 956-1

**Inteligentna** młoda panienka poszukuje posady do sklepu lub za kasjerką. Może złożyć kaucję. Łaskawe oferty do „Głosu” pod „S. M.” 850-8

**Jeden** ewentualnie dwa pokoje frontowe, na 2 piętrze, w śródmieściu, może być umeblowane, zaraz do wynajęcia. Oferty w „Głosie” pod „L. L.” 803-3

**Farba** do wełny i bawełny w cenie Mk. 40.— za kilo do nabycia w składzie aptecznym A. Lipssycza, Zgierska 6. 772-6

**Krowa** świeżo po ocaleniu i kosa biała bez rogów do sprzedania. Piacowa 2. 977-5

**Kupię** damski rower w dobrym stanie. Zgłoszenia przyjmujecie admin. „Głosu” pod „B. N.” 963-9

**Lotnisko** we dworze dwa pokoje umeblowane, kuchnia. Sklep, wszystkie produkty wiejskie na miejscu. Trzy wiorsty od stacji wiedeńskiej Rokiciny Janków Mazurkiewicz. 987-3

**Meble** różne i biurko z fotelem skórzonym wyprzedaje. Piotrkowska 184, m. 9. 970-3

**Mama** ze światłem pokarmem przyjeżdża do sprzedania. wiadomość: Szkolna 28, m. 15. 939-2

**Młoda** inteligentna panna, która ukończyła Lyceum za granicą, znająca języki, poszukuje posady jako towarzysząca, gospodyni lub wychowawczyni do jednego dziecka. Łaskawe oferty pod „L. L. 53” przyjmuje admin. „Głosu” 952-1

**Meble** sprzedaje z powodu przeprowadzenia — eleganckie urządzenie gabinetowe. Wiadomość: Pusta 17, I piętro, front od 8-9 i pół i od 1-5 pp. 959-9

**Meble:** cztery pokoje do sprzedania do 18 czerwca. Ewangelicka 7, m. 8, od 11-jej do 1-jej. 799-3

**Manufaktura** Bawełniana „Teodor Seiler”, Łódź, Piotrkowska 265, wyrabia: bawełniane towary na ubrania i białki, sienniki, kocy, towar koszulowy, rękawki, podszewki i różne inne towary. 709-3

**acznia** kuchenne emaljowane z powodu wyjazdu tanio do sprzedania. Główna № 41, m. 11, od 3-5 w. 938-1

**Poszukuje** demi-placa u panienki w wieku od 10 do 18 lat posiadając wykształcenie gimnazjalne; znam gruntownie polski, francuski i niemiecki, oraz muzykę. Przygotowuję do egzaminów powojskowych. Warunki skromne. Oferty sub „Wakacje 105” do admin. „Głosu” 950-1

**Pokój** słoneczny z balkonem, meblami, usługą, elektrycznością do wynajęcia zaraz. Pańska 43, m. 4. 821-1

**Potrzebna** zdolna panna do szycia. Piotrkowska 145, M. Kwiatkowska. 934-3

**Pokój** duży umeblowany dla jednej lub dwoje osób do wynajęcia zaraz. Targowa № 37, przy Wodnym Rynku. Wiadomość u gospodarza. 968-3

**Poszukuje** od zaraz jednego lub 2 pokoi z kuchnią, w śródmieściu, z oświetleniem, wygodami, w porządnym domu. Oferty w „Głosie” pod „E. S.” 771-2

**Pensjonat** w „Helenówku”, Komunikacja tramwajowa zgięrkim. Blizsze informacje w cuklerni p. Białkina, ul. Cegielniana 31, od 6-8. 810-3

**Pokój** umeblowany, z elektrycznym oświetleniem do wynajęcia. Przejazd 40, m. 17. 906-2

**Pokój** z kuchnią, umeblowany, w śródmieściu, komunikacja tramwajowa № 4 i 10, od lipca do wynajęcia. Pierwszeństwo ma małżeństwo. Wiadomość: Gospodarska wojskowa, Przejazd 1. 947-2

**Pianino** zagraniczne w dobrym stanie do sprzedania. Skwerowa 15, m. 25, od 1-3 pp. 713-5

**Rower** do sprzedania. Pańska № 34, w podwórzu. 957-2

**Sklep** z pokojem odstąpię z wystawą, gaz czynny, kabel elektryczny, woda, zlew, kłębka kapelusznicza, komora 1200 mk. rocznie, kontrakt roczny. Na żądanie urządzenie sklepowe. Rozwadowska 4 (obok Piotrkowskiej). 787-5

**Suknie** i białki haftuje się ręcznie, maszynowo i tambruje się w znanej Pracowni Haftów „Ornament”, Piotrkowska № 28. Wykonywa się szybko i tanio. Uwaga: dla krawców rabat. 926-5

**Uczennica** kl. VI-jej poszukuje posady na przychodnię do zajęcia się dziećmi. Łaskawe oferty do „Głosu Polsk.” pod „R. G.” 819-5

**Tapicer**-dekorator przyjmuje wszelkie obstarunki i naprawy po niskich cenach. Cegielniana 64-9. 860-2

**Tanio** sprzedam z powodu wyjazdu piękny kredens, otomany, stół, krzesła, dywan, portjery, lampy. Oferty w „Głosie” sub „Tanio” 955-1

**Uczeń** I-jej klasy poszukuje zajęcia w biurze. Oferty pod „A. B. 18” do admin. „Głosu Polskiego” 951-2

**Urządzenie** księgarski i skład materj. piśmiennych sprzedam z towarami. Oferty pod „C. T.” w admin. „Głosu” 981-1

**Wspólnika** czynnego lub wspólniczkę z kapitałem kilku tysięcy marek poszukuję do księgarski i skład materj. piśmiennych. Firma anana. Oferty pod „Księgarnia” do admin. „Głosu” 981-1

**Zgubiono** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Rosy Konian. 784-3

**Zgubiono** paszport, wydany w Łodzi, na imię Józefa Dobreckiego. 985-3

**Zgubiono** tymczasowy paszport, wydany na imię Lajla Aitman. 883-3

**Chłopiec** potrzebny w „Unio-nie” Benedykta 2. 983-2

**Zgubiono** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Jakóba Alera. Łaskawy znalazca spóźnie zwrócić na ul. Wólczańska 37, za wnanagrodzeniem. 984-3

**Zgubiono** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Chajki Herszkowicz. 915-3

**Sklep** kolonialno-spożywczy do sprzedania. Zielona 15.

**Zgubiono** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Jakóba Alera. Łaskawy znalazca spóźnie zwrócić na ul. Wólczańska 37, za wnanagrodzeniem. 984-3

**Zgubiono** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Chajki Herszkowicz. 915-3

**Sklep** kolonialno-spożywczy do sprzedania. Zielona 15.

**Zgubiono** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Jakóba Alera. Łaskawy znalazca spóźnie zwrócić na ul. Wólczańska 37, za wnanagrodzeniem. 984-3

**Zgubiono** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Chajki Herszkowicz. 915-3

**Sklep** kolonialno-spożywczy do sprzedania. Zielona 15.

**Zgubiono** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Jakóba Alera. Łaskawy znalazca spóźnie zwrócić na ul. Wólczańska 37, za wnanagrodzeniem. 984-3

**Zgubiono** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Chajki Herszkowicz. 915-3

**Sklep** kolonialno-spożywczy do sprzedania. Zielona 15.

**Zgubiono** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Jakóba Alera. Łaskawy znalazca spóźnie zwrócić na ul. Wólczańska 37, za wnanagrodzeniem. 984-3

**Zgubiono** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Chajki Herszkowicz. 915-3

**Sklep** kolonialno-spożywczy do sprzedania. Zielona 15.

**PIĘGI i PRYSZCZEN**  
 usuwa radykalnie tylko znany ze swej dobroci krem „EROS”  
 Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach.  
 Wystrzegaj się kremów z podobnymi nazwami

